Comisión de Regulación
de Energía y Gas
CARGOS DE DISTRIBUCIÓN Y
COMERCIALIZACIÓN DE GAS NATURAL
PARA EL MUNICIPIO DE ACACÍAS EN EL
DEPARTAMENTO DEL META
DOCUMENTO CREG-004
FEBRERO 1 DE 2006

Cada una de estas empresa cuenta con un cargo aprobado por la Comisión para el período
tarifario anterior. Para MADIGAS el cargo vigente fue aprobado mediante la Resolución
CREG 260 de 1997 y equivale a $80,96/m3 expresado en pesos del 31 de Diciembre de
1996. Por su parte, para LLANOGAS la Comisión mediante Resolución CREG 108 de 1996
aprobó un cargo de $113,52/m3 (en pesos del 31 de diciembre de 1996) para remunerar los
costos de prestación del servicio en el mercado que atiende esta empresa.
D-004 CARGOS ACACIAS 39
En este documento se presenta el análisis de la aprobación tarifaria para el municipio de
Acacias en el Departamento del Meta, con base en las solicitudes presentadas por las
empresas MADIGAS y LLANOGAS acordes con la metodología establecida en la
Resolución CREG-011 de 2003 (en adelante Resolución 11).
Para tal efecto se dispone de la información contenida en los siguientes documentos
presentados por MADIGAS.
Asunto Fecha Radicado Radicado CREG
Solicitud de cargos de distribución (Dt) y
comercialización (Co) Junio 11 de 2003 E2003-005867
Solicitud de cargos de distribución (Dt) y
comercialización (Co), complemento Junio 19 de 2003 E2003-006148
Información adicional solicitud tarifaria, municipios
con GNC Julio 2 de 2003 E2003-006464
Copia de la Publicación de la solicitud tarifaria Julio 3 de 2003 E2003-006485
Información adicional sobre ventas y consumos,
solicitud tarifaria Julio 3 de 2003 E2003-006492
Solicitud de información adicional por parte de la
CREG Julio 8 de 2003 S2003-002207
Respuesta a la comunicación S2003-002207 Julio 17 de 2003 E2003-006883
Respuesta a la comunicación S2003-002207 Julio 20 de 2003 E2003-006954
Respuesta a la comunicación S2003-002207 Julio 22 de 2003 E2003-006990
Respuesta a la comunicación S2003-002207 Julio 22 de 2003 E2003-007027
Solicitud de una reunión sobre el tema de Acacias Julio 29 de 2003 E2003-007205
Aclaración información AOM, solicitud CREG Agosto 1 de 2003 S2003-002622
Respuesta a la comunicación S2003-002622 Agosto 19 de 2003 E2003-007788
Complemento publicación de la solicitud tarifaria Agosto 28 de 2003 E2003-008086
Estación GNV Septiembre 15 de 2003 E2003-008571
Aclaración información solicitud de cargos de
distribución y comercialización Octubre 7 de 2003 S2003-003199
Respuesta a la comunicación S2003-003199 Octubre 22 de 2003 E2003-009790
Traslado informe de verificación de activos Noviembre 14 de 2003 32003-003560
Aclaración proyecciones de inversión y demanda
para Acacias Noviembre 20 de 2003 S2003-003597
D-004 CARGOS ACACIAS 40
Asunto Fecha Radicado Radicado CREG
Traslado concepto de demanda UPME Diciembre 4 de 2003 S2003-003802
Respuesta a la comunicación S2003-003560 Diciembre 11 de 2003 E2003-011176
Respuesta a la comunicación S2003-003597 y
S2003-003802 Diciembre 22 de 2003 E2003-011569
Información adicional solicitud tarifaria Enero 2 de 2004 E2004-000001
Copia comunicaciones enviadas al Ministerio de
Minas y Energía y a la UPME Abril 14 de 2004 E2004-003036
Traslado información solicitud tarifaria LLANOGAS a
MADIGAS Agosto 6 de 2004 S2004-002029
Respuesta comunicación S2004-002029. Solicitud
de plazo adicional y copia de expediente Agosto 12 de 2004 E2004-006531
Alcance a la solicitud tarifaria Agosto 17 de 2004 E2004-006583
Comentarios a la solicitud tarifaria de LLANOGAS Septiembre 15 de 2004 E2004-007550
Copia comunicación Planeación Municipal Octubre 12 de 2004 E2004-008418
Derecho de petición, estudio tarifario de Acacias-
Meta Mayo 5 de 2005 E2005-003652
La información reportada por LLANOGAS se encuentra en los siguientes documentos:
Asunto Fecha Radicado Radicado CREG
Solicitud de cargos de distribución y
comercialización Abril 30 de 2003 E2003-004330
Aclaración Mayo 13 de 2003 E2003-004903
Segunda entrega solicitud de cargos de distribución
y comercialización Mayo 30 de 2003 E2003-005519
Copia de la publicación con el resumen de la
solicitud tarifaria Junio 11 de 2003 E2003-006112
Solicitud de información adicional por parte de la
CREG Julio 8 de 2003 S2003-002208
Complemento publicación del resumen de la
solicitud tarifaria Julio 29 de 2003 E2003-007300
Aclaración información AOM Agosto 11 de 2003 S2003-002657
Respuesta comunicación S2003-002657 Agosto 19 de 2003 E2003-007826
Respuesta comunicación S2003-002208 Agosto 25 de 2003 E2003-007997
D-004 CARGOS ACACIAS 41
Asunto Fecha Radicado Radicado CREG
Aclaraciones información solicitud de cargos de
distribución y comercialización Octubre 7 de 2003 S2003-003198
Respuesta comunicación S2003-003198 Octubre 16 de 2003 E2003-009667
Alcance a la comunicación S2003-003348 Octubre 23 de 2003 E2003-009840
Traslado informe de verificación de activos de la
auditoria Noviembre 14 de 2003 S2003-003559
Respuesta comunicación S2003-003559 Noviembre 22 de 2003 E2003-010685
Reporte de información de monitoreo de los
estándares de calidad Noviembre 24 de 2003 E2003-010705
Concepto metodología de demanda -  UPME Diciembre 16 de 2003 E2003-011340
Traslado concepto de la UPME Febrero 12 de 2004 S2004-000762
Respuesta comunicación S2004-000762 Marzo 24 de 2004 E2004-002464
Copia oficio enviado a la UPME con la nueva
proyección de demanda Abril 16 de 2004 E2004-003108
Traslado información solicitud tarifaria MADIGAS a
LLANOGAS Agosto 6 de 2004 S2004-002028
Observaciones sobre la solicitud de MADIGAS Agosto 13 de 2004 E2004-006547
Comentarios solicitud tarifaria MADIGAS Septiembre 1 de 2004 E2004-007079
1.1. SUPUESTOS E INDICES UTILIZADOS
Para el cálculo de los cargos de Distribución y Comercialización de que trata el presente
documento se han utilizado los siguientes supuestos de tipo general:
Parámetro Valor Fuente